PROJETO DE LEI Nº do documento: (S/N)Tipo do documento:

DENOMINA DE FRANCISCO ANÍBAL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO A ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL Descrição:

LOCALIZADA NO DIST

Autor: 99855 - DEPUTADO ROMEU ALDIGUERI 99855 - DEPUTADO ROMEU ALDIGUERI Usuário assinador:

02/04/2025 10:25:21 Data da criação: Data da assinatura: 02/04/2025 10:31:33



## GABINETE DO DEPUTADO ROMEU ALDIGUERI

AUTOR: DEPUTADO ROMEU ALDIGUERI

PROJETO DE LEI 02/04/2025

> DENOMINA DE FRANCISCO ANÍBAL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO A ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL LOCALIZADA NO DISTRITO DE TIMONHA NO MUNICÍPIO DE GRANJA-CE.

## A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ DECRETA:

Art. 1º Fica denominada de FRANCISCO ANÍBAL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO a Escola de Tempo Integral localizada no Distrito de Timonha no município de Granja-CE.

**Art. 2º** Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário, 2 de abril de 2025.

ROMEU ALDIGUERI

**DEPUTADO ESTADUAL** 

## **JUSTIFICATIVA**

O presente Projeto de Lei tem como objetivo prestar uma justa e merecida homenagem a **Francisco Aníbal Oliveira de Arruda Coelho**, figura ilustre da engenharia cearense e cidadão exemplar, que dedicou sua vida ao desenvolvimento do Estado do Ceará e, especialmente, ao município de Granja, sua terra natal.

Nascido em 02 de setembro de 1933, Francisco Aníbal formou-se em Engenharia Mecânica pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, em um período em que tal curso sequer existia no Ceará. Demonstrando profundo amor por suas origens, retornou ao Estado em 1961, determinado a aplicar seu conhecimento técnico em benefício da sociedade cearense.

Francisco Aníbal teve uma carreira multifacetada e brilhante. Atuou inicialmente em diversas empresas de engenharia até integrar a Rede Ferroviária Federal S.A. (RFFSA), onde se destacou como engenheiro ferroviário, tendo chefiado setores de grande importância, como a Oficina Diesel e a Oficina Demóstenes Rockert. Neste último local, foi o idealizador e responsável pela construção do lendário trem "Sonho Azul".

Além disso, foi professor do curso de Engenharia Mecânica da Universidade Federal do Ceará por mais de 30 anos, sendo reconhecido por sua excelência acadêmica e carinho pelos alunos, os quais frequentemente o homenagearam, inclusive dando seu nome ao auditório do prédio da Engenharia.

Francisco Aníbal também teve atuação marcante no esporte, sendo presidente do Ferroviário Atlético Clube na década de 1970. No setor empresarial, foi sócio de uma empresa do ramo de eletrificação que atuava na construção de subestações e redes elétricas no Norte e Nordeste do país. Ainda se destacou na agricultura e na indústria, especialmente com a extração e beneficiamento da palha de carnaúba, além de se dedicar à pesquisa e criação de ovinos e caprinos, sempre com o intuito de fomentar o progresso regional.

Casado por 60 anos com Márcia Campos Aldigueri, teve quatro filhos, sete netos e cinco bisnetos. Faleceu em 29 de abril de 2024, deixando um legado de trabalho, amor à terra natal e dedicação à educação e ao desenvolvimento do Ceará.

A denominação da Escola de Tempo Integral de Timonha com seu nome é uma forma de perpetuar sua memória e seus valores junto às futuras gerações, servindo de inspiração para os jovens estudantes da região.

Dessa forma, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto de Lei, como justo reconhecimento à história de vida e aos serviços prestados por Francisco Aníbal Oliveira de Arruda Coelho ao Estado do Ceará e, em especial, ao município de Granja.

R- A-1

## DEPUTADO ROMEU ALDIGUERI DEPUTADO (A)